Wiśniewski zauważa, że wizyta przebiegła spokojnie, nikt nie zakładał, że za kilka dni świat pogrąży się w odmęcie niebywalej wojny. W wystąpieniach zarówno cara, jak i prezydenta nie można było znaleźć nawet aluzji o możliwości takiego konfliktu. W tym czasie jednak Austro-Węgry, w porozumieniu z Niemcami, przygotowały dla Serbii ultimatum, które 10/23 lipca 1914 r. austriacki poseł przekazał rządowi serbskiemu.

Dramatyczny rozwój wydarzeń społeczeństwo rosyjskie obserwowało z narastającą wciąż obawą. Najbardziej niepokojąca dla społeczeństwa rosyjskiego była odpowiedź na pytanie o to, czy kraje i narody znajdują się w przededniu wojny, w przededniu krwawego kataklizmu, od przerażających skutków którego Europa przychodziłaby do siebie w ciągu długich lat, czy też był to tylko

ostrzy kryzys polityczny, na którego uregulowanie drogą dyplomatyczną można było jeszcze nie tracić nadziei.

Stopniowo do świadomości wszystkich warstw społeczeństwa rosyjskiego dochodziło rozumienie powagi sytuacji, w której znajdowało się ich państwo. Jego próby lokalizacji „incydentu serbskiego” i zachowania pokoju w Europie do niczego nie doprowadziły. W dniu 15/28 lipca 1914 r. Austro-Węgry wypowiedziały wojnę Serbii. Informacja ta poraziła całą Rosję. „Temat” konfliktu zbrojnego dosłownie zalał prasę. Wszystkie partie polityczne obawiały się, że wojna austriacko-serbska przekształci się w ogólnoeuropejską. Tym niemniej wypowiedzenie wojny Rosji przez Niemcy (19 lipca 1914 r.)